DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   33Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

Portaria N°14/2018-GAB DIRETORA/Sup. Fundos
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDILSON ANTÔNIO BEZERRA
DO NASCIMENTO, 2º SGT PM RG 25129, MF: 5688698, CPF
n°361.933.212-68, Representante do FASPMPA/Monte Alegre, a
utilizar o adiantamento no valor de R$ 600,00 (Seiscentos Reais),
para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; Sendo na  339030 ( Material de
Consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e10
(dez) dias para prestação de contas, a contar do recebimento da
Ordem Bancária.
Belém-PA, 13 de Junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA -  CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 326111

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 981/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018268367, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 15 a 17/06/2018;
1 . PAP - NILDO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA - MAT:701076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 982/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018268640, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 17 a 20/06/2018;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
2 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES -
MAT:5410690
3 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
4 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO -
MAT:57192809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 983/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018268640, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 21/06/2018.;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
2 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 984/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018268837, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO
CAPIM, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO
DE DOCUMENTOS, no período de 15 a 17/06/2018;
1 . PAP - ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES -
MAT:57207
2 . AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT:5145813
3 . ADM - JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO -
MAT:70874
4 . PAP - ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS - MAT:700126
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 985/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018266772, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 19 a 22/06/2018;
1 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT:5538971
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT:71730
3 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA -
MAT:5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 986/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/268943, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 16 a 17/06/2018;
1 . IPC - MAURO ANTONIO RIBEIRO DO AMARAL - MAT:54180730
2 . IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
3 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 (cento e
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 326364

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 001/2018
 Portaria nº. 021/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 15
de junho de 2018. O Corregedor do CPC “Renato Chaves” (em
exercício), usando das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações;
CONSIDERANDO: Mem. 4/Corregedoria do CPC “RC” - Sindicância
Acusatória 001/2018, datado do dia 14 de junho de 2018, de
solicitação de prorrogação de prazo, feita pelo Presidente da
Comissão da Sindicância Acusatória 001/2018; RESOLVE: Art.
1º. PRORROGAR a Sindicância Acusatória 001/2018, instaurada
pela Portaria Nº. 015/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 17
de maio de 2018, publicada no DOE nº. 33620 de 18/05/2018,
por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo
original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. SYLVIO
CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO - Corregedor do CPC “RC”
(em exercício).

Protocolo: 326357
PORTARIA N°140 /18 DE 13 DE JUNHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810
de 24.01.1994 e o processo 2017/540136.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA,
ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 5129605/
1, lotado neste Centro de Perícias, afastar-se para estudo de
Doutorado em Ciências Biomédicas em área do interesse do
serviço público, no IUNIR – Instituto Universitário Italiano de
Rosário – CRESPO 843, Rosário - Argentina , com ônus para este
Centro de Perícias, a contar de 02.07.2018 a 31.07.2028.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 326458

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 144/18 DE 15 DE JUNHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2017/442183 CPC-
RC, 2017/544024 CPC-RC, 2018/62482 CPC-RC.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: CONTRATAR, por tempo determinado, os profi ssionais
abaixo que foram aprovados no P.S.S. 001/2018 CPC-RC, para
exercerem funções neste Centro de Perícias Científi cas.
Período 08.06.2018 a 07.06.2019
Erickson Melo Chagas: Auxiliar Operacional - PNE
Período 11.06.2018 a 10.06.2019
Rodrigo Feliz Cavalcante: Técnico em Gestão de Informática
Período 13.06.2018 a 12.06.2019
Durval Santana Cordeiro Filho: Auxiliar Operacional
Período 18.06.2018 a 17.06.2019
Igor Silva Nazario: Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 326535

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 142/2018 DE 13 DE JUNHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o mem. Nº 078/2018 – GAB /URS - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito Criminal,
matrícula n° 54188039/1, para responder pela Gerência da
Regional de Santarém do CPC/RC - GEP-DAS-011.4, no período